
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

                                                                                       Avizat pentru legalitate 

                                                                                      Secretar General al Comunei 

                                                                                        Băiețan Alina Mariana 

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.  … 

Din   ………………………. . 2023 
Privind  actualizarea Regulamentului de buna gospodărire a Comunei 

Sâncraiu de Mureș, județul Mureș 

 

 

       

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa  ordinară  de lucru 

 Având în vedere: 

Raportul  de aprobare a primarului Comunei Sâncraiu de Mureș inregistrat cu nr. 5475 din 

06.04.2023; 

Referatul de specialitate al compartimentului ADP din cadrul Primăriei Sâncraiu de Mureș 

nr. 5425 din 05.04.2023; 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 60/27.09.2018 privind buna gospodărire a localităților componente 

ale Comunei Sâncraiu de Mureș; 

Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile:  

- art. 9 lit. g) și art. 24 din OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, 

- OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 

- OUG 92/2001 - privind regimul juridic al deșeurilor; 

- art. 90 lit. f), art. 95 din OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului; 

- Ordonanța nr.2/2021 privind depozitarea deșeurilor; 

- art. 30 alin. (7) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 

republicată, cu completările și modificările ulterioare: 

- Legea nr. 51/2006 - legea serviciilor comunitare de utilități publice, serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu completările ulterioare. 

- Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire 

socială, a ordinii și liniștii publice – Republicată; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d), art. 139, 

alin.(l) și art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

H O T Ă R Ă Ș TE 

 

Art. 1.  Constituie contravenții și sunt sancționate cu amendă următoarele fapte săvârșite de 

operatorii serviciilor de salubritate cu încălcarea normelor privind curățenia stradală și a spațiilor 

verzi și colectarea deșeurilor: 

(1) Refuzul operatorului de a pune dispoziția autorități publice locale datele și/sau 

informațiile solicitate sau furnizarea incorectă și incompletă de date și/sau informațiile necesare 

desfășurării activității acesteia, cu amendă de la 20.000 lei la 50.000 lei. 

(2) Furnizarea/prestarea serviciului de salubrizare în afara parametrilor tehnici 

cantitativi și/sau calitativi adoptați prin contractul de delegare a gestiunii și a anexele acestuia, 

respectiv documentele ulterioare prin care acesta a fost modificat, completat, etc., cu amendă de 

la 20.000 lei la 50.000 lei. 

(3) Neaplicarea măsurilor stabilite cu ocazia activităților de control, cu amendă de la 

30.000 lei la 50.000 lei. 

(4) Practicarea altor tarife decât cele stipulate în contracte e de delegare a gestiunii și 

aprobate de autoritățile administrației publice locale sau de autoritatea de reglementare competenta 

după caz, în baza metodologiilor stabilite de autoritățile de reglementare competente, după caz, cu 

amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei. 

(5) Prestarea de către operator a uneia dintre activitățile reglementate de Legea nr. 

101/2006 — legea serviciului de salubrizare a localităților, fără aprobarea autorităților 

administrației publice locale prin hotărârea de dare în administrare, respectiv hotărârea de atribuire 

a contractului de delegare a gestiunii, cu amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei. 

(6) Refuzul operatorilor de a se supune controlului și de a permite verificările și 

inspecțiile prevăzute prin reglementări sau dispuse de autoritatea de reglementare competentă, 

precum și obstrucționarea acesteia în îndeplinirea atribuțiilor sale, cu amenda de la 30.000 lei la 

50.000 lei. 

(7) Furnizarea\prestarea serviciilor de utilități publice de către operatorii fără licență 

eliberată potrivit prevederilor legale sau cu licență a cărei valabilitate a expirat, cu amendă de la 

30.000 lei la 50.000 lei. 

(8) Nerespectarea de către operatori a normelor privind protecția igienei publice și a 

sănătății populației, a mediului de viață al populației și a mediului, cu amendă de la 30.000 lei la 

50.000 lei. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(9) Sistarea nejustificată a serviciului de salubritate sau refuzul de a-l relua după 

achitarea la zi de către utilizator a debitelor restante, cu amendă de la 10.000 la 20.000 lei. 

(10) Transportul și depozitarea deșeurilor ce fac obiectul contractului de delegare În alte 

locuri decât la depozitele și la instalațiile autorizate pentru efectuarea operațiunilor de sortare, 

tratare, reciclare și depozitare, cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei, 

(11) Refuzul de a asigura colectarea și/sau transportul deșeurilor provenite din locuințe 

(generate de activității de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora), în 

maxim 48 de ore de la primirea solicitării, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei. 

(12) Refuzul de a asigura curățenia la fiecare punct de colectare a deșeurilor de pe raza 

comunei Sâncraiu de Mureș, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei. 

(13) Refuzul de a asigura repararea sau înlocuirea containerelor degradate în timpul 

manipulării acestora, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei 

(14) Refuzul de a răspunde și/sau de a rezolva cu celeritate sesizările sau notificările 

primite din partea utilizatorilor sau a autorităților publice locale, cu amendă de la 5.000 lei la 

10.000 lei. 

(15) Nerespectarea orarului și a graficului de colectare a deșeurilor menajere și/sau 

similare, stabilit prin contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare, respectiv 

prin contractul de prestări servicii publice de salubrizare pentru utilizatorii casnici, cu amendă de 

la 2.000 lei la 2.500 lei. 

(16) Nerespectarea graficului de evacuare a deșeurilor voluminoase și a resturilor 

vegetale rezultate în urma lucrărilor de întreținere a spațiilor verzi, cu amendă de la 2.000 lei la 

2.500 lei. 

(17) Transportul deșeurilor menajere în alte mijloace de transport decât cele omologate, 

închise și etanșe, cu amendă de la 1.000 la 1.500 lei. 

Art. 2.  Pe lângă sancțiunile prevăzute la art. 1, urmează a se aplica despăgubirile 

prevăzute în contractul de delegare a serviciului public de salubrizare. 

Art. 3.  Constituie contravenții și sunt sancționate cu amendă următoarele fapte săvârșite 

de persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici cu Încălcarea normelor privind 

curățenia stradală și a spațiilor verzi și colectarea deșeurilor 

(1) Abandonarea sau depozitarea deșeurilor pe spațiile verzi, căile de comunicație, în 

locurile publice sau în alte locuri decât cele special amenajate, cu amendă de la 100 lei la 200 lei 

pentru persoanele fizice și de la 500 lei la 2.500 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(2) Nerespectarea precolectării selective a deșeurilor, cu amendă de la 200 lei la 500 

lei pentru persoanele fizice și de la 2.000 lei la 5.000 lei pentru persoanele juridice și agenții 

economici. 

(3) Depozitarea deșeurilor pe platformele de colectare în afara recipientelor și 

nemenținerea curățeniei pe platforme, cu amendă de la 100 lei la 200 lei pentru persoanele fizice 

și de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 

(4) Depunerea în recipientele de precolectare a deșeurilor de pe platformele amenajate 

pe domeniul public de deșeuri animaliere (cadavre de animale/păsări, etc.), deșeuri de 

construcții/demolări, deșeuri vegetale, deșeuri periculoase, etc., cu amendă de la 200 lei la 1.000 

lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.500 lei pentru persoanele juridice și agenții 

economici. 

(5) Neasigurarea sau obstrucționarea/blocarea căilor de acces către platformele de 

colectare pentru mijloacele de transport ale operatorilor, cu amendă de la 100 lei la 200 lei pentru 

persoanele fizice și de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 

(6) Depozitarea materialelor de construcții pe domeniul public sau privat al comunei 

Sâncraiu de Mureș, fără aprobarea prealabilă a administrației publice locale, cu amendă de la 500 

lei la 1.000 lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele juridice și 

agenții economici. 

(7) Utilizarea recipientelor pentru deșeuri reciclabile în alte Scopuri decât cele pentru 

care sunt destinate, cu amendă de la 100 lei la 200 lei pentru persoanele fizice și de la 500 lei la 

2.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 

(8) Aruncarea deșeurilor de construcții și demolări pe domeniul public sau privat al 

comunei, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele fizice și de la 10.000 lei la 20.000 

lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 

(9) Deteriorarea și/sau sustragerea recipientelor sau părți ale acestora, aflate în punctele 

de precolectare, cu amendă de la 500 lei la 2.000 lei. 

(10) Colectarea de către agenții economici în recipientele pentru deșeurile similare a 

deșeurilor industriale (rezultate din activitatea acestora). cu amendă de la 2.000 la 3.000 lei. 

(11) Fapta de aprindere și/sau ardere a deșeurilor (cauciucuri, cabluri, etc.), inclusiv a 

deșeurilor vegetale rezultate din operațiunile de curățare a spațiilor verzi, a arbuștilor, a arborilor, 

cu amendă de la 1.500 lei la 3.000 lei. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(12) Utilizarea recipientelor pentru colectarea deșeurilor stradale de către agenții 

economici, pentru depunerea deșeurilor rezultate din propria lor activitatea, cu amendă de la 1.000 

lei la 2.000 lei. 

(13) Refuzul utilizatorului, persoană fizică sau juridică, de a Încheia contracte de prestări 

servicii cu operatorul de salubrizare licențiat în aria de delegare respectivă, cu amendă de la 500 

lei la 1000 lei. 

(14) Utilizarea recipientelor improvizate pentru colectarea și depozitarea deșeurilor 

reciclabile, cu amendă de la 100 lei la 500 lei pentru persoanele fizice și de 500 lei la 1.000 lei 

pentru persoanele juridice și agenți economici. 

(15) Transportul deșeurilor și materialelor de orice fel cu mijloace de transport 

neacoperite cu plasă sau Cu prelată de protecție pentru a evita degajarea de praf, pierderea sau 

împrăștierea acestora pe căile publice, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei 

Art. 4. Constituie contravenții și sunt sancționate cu amendă următoarele fapte săvârșite 

de persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind 

organizările de șantier. 

(1) Împrejmuirea necorespunzătoare a organizărilor de șantier și lipsa panoul de 

identificare a investiției prevăzut de Anexa 8 din Ordinul nr. 839/2009 al Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Locuinței, Cu amenda de la 1.000 lei la 2.000 lei. 

(2) Neasigurarea curățeniei în incinta șantierelor și în aproprierea acestora, cu amenda 

de la 1.000 lei la 2.000 lei. 

Art. 5. Constituie contravenții și sunt sancționate cu amendă următoarele faptele 

săvârșite de persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor 

privind conservarea unui mediu curat și sănătos în spațiile urbane de locuit 

(1) Neasigurarea igienei în imobilele și incintele deținute sau folosite sub orice formă 

ori a curților și terenurilor aferente acestora prin activități de curățare, dezinsecție și deratizare, ori 

de câte ori este necesar, cu amendă de la 600 lei la 1000 lei. 

(2) Neefectuarea lucrărilor de îndepărtare a zăpezii și a gheții de pe trotuarele și aleile 

din dreptul imobilelor și incintelor in care locuiesc sau pe care folosesc în alte scopuri, respectiv 

își desfășoară activitatea, astfel încât acestea să fie în permanență curate, Cu un aspect 

corespunzător și îngrijit, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 

(3) Murdărirea carosabilului de către autovehicule și vehicule care ies din șantiere, 

curți, incinte sau drumuri de câmp, cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(4) Neasigurarea curățeniei pe trotuare, rigole și partea carosabilă a străzii sau a 

drumului din dreptul clădirilor și proprietăților pe care le dețin sau folosesc, inclusiv a căilor de 

acces și a parcărilor, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 și 

la 2000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 

(5) Neefectuarea curățeniei și neîntreținerea șanțurilor, rigolelor și podețelor aferente 

proprietății, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 

lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 

(6) Neluarea de către proprietari a măsurilor de racordare a imobilelor la rețeaua de 

canalizare stradală existentă sau la rețeaua nou introdusă pe străzile în curs de modernizare, cu 

amendă de la 1.000 lei la 2000 lei. 

(7) Nedeținerea unei micro-stații de epurare sau a unei fose septice (etanșă, vidanjabilă, 

care să nu permită deversarea apelor uzate pe sol sau subsol) la imobilele și gospodăriile situate 

pe străzile care nu au rețea de canalizare stradală, cu amendă de la 1.500 lei la 2.500 lei. 

(8) Neefectuarea operațiunilor de vidanjare a foselor septice sau a microstatiei de 

epurare, prin intermediul unor firme specializate, ori de câte ori este nevoie, de către proprietarii 

sau utilizatorii imobilelor, cu amenda de la 1.500 lei la 2.500 lei. 

(9) Neîntreținerea în stare bună de funcționare a instalațiilor interioare și exterioare 

(gaz metan. apă potabilă, canalizare, energie electrică, etc.) imobilelor și a branșamentelor, de către 

proprietarii imobilelor sau utilizatorii acestora, cu amendă de la 500 și la 2.000 lei. 

(10) Nedeținerea sau întreținerea necorespunzătoare a sistemelor de colectare și dirijare 

a apelor pluviale, cu amendă de la 500 lei la 1000 lei. 

Art. 6.  Constituie contravenții și sunt sancționate cu amendă următoarele faptele 

săvârșite de persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor 

privind asigurarea unui ambient civilizat în spațiile publice 

(1) Neluarea de către organizator a măsurilor de efectuare și întreținere a curățeniei la 

locul de desfășurare a activităților culturale, recreative, sportive, a concertelor, a balurilor, a 

adunărilor publice sau a altor forme de manifestări publice atât În timpul desfășurării acestora cât 

și imediat după închiderea lor, cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei. 

(2) Deversarea de reziduuri lichide, ape reziduale, uleiuri sau lubrifianți pe domeniul 

public și privat al comunei Sâncraiu de Mureș sau pe terenuri proprietate privată, în ape curgătoare 

sau lacuri, cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(3) Aruncarea pe domeniul public și privat al comunei Sâncraiu de Mureș, a resturilor 

de semințe, a biletelor uzate, a mucurilor de țigări, a ambalajelor, etc., cu amendă de la 500 lei la 

1000 lei. 

(4) Murdărirea fațadelor și a împrejmuirilor cu desene și inscripții tip grafiti, cu amendă 

de la 1.000 lei la 2.000 lei. 

(5) Folosirea necorespunzătoare a sistemelor de încălzire și evacuarea a fumului în 

zonele de locuințe, cu producerea de disconfort vecinătăților, cu amendă de la 1.000 la 2.000 lei, 

Art. 7. Constituie contravenții și sunt sancționate cu amendă următoarele faptele 

săvârșite de persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici cu încălcarea normelor 

privind protejarea domeniului public sau privat al comunei Sâncraiu de Mureș și al amenajărilor 

acestuia. 

(1) Exploatarea în alte scopuri (parcări, grădini de zarzavat sau alte amenajări) a 

spațiilor verzi, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei. 

(2) Degradarea sau deteriorarea gardului viu, cu amendă de la 500 lei la 1000 lei. 

(3) Tăierea sau deteriorarea arborilor sau arbuștilor ornamentali, cu amendă de la 500 

lei la 1.000 lei. 

(4) Degradarea sau deteriorarea spațiilor amenajate cu flori, cu amendă de la 1.000 lei 

la 2.000 lei. 

(5) Degradarea sau deteriorarea jardinierelor cu flori, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 

lei. 

(6) Degradarea sau deteriorarea, fără acordul autorităților administrației publice locale, 

a trotuarelor, aleilor, căilor de acces aparținând domeniului public sau privat al comunei Sâncraiu 

de Mureș. prin activități de orice fel, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei, 

(7) Degradarea sau deteriorarea oricăror dotări ale domeniului public sau privat al 

comunei (aparate de joacă pentru copii, bănci, etc.), cu amendă de la 500 lei la 2.500 lei. 

(8) Curățarea sau spălarea autovehiculelor pe spatii aparținând domeniului public sau 

privat al comunei (trotuare, alei, platforme situate În fața garajelor, parcări, carosabil, zone de 

agrement, cursuri de apă, lacuri, etc.), cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei, 

(9) Degradarea sau deteriorarea zonelor verzi prin circulația sau staționarea animalelor, 

cu amendă de 500 lei la 1.000 lei. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(10) Neluarea de către deținătorii de animale de companie a măsurilor de îndepărtare a 

reziduurilor provenite de la acestea de pe domeniul public sau privat al comunei Sâncraiu de 

Mureș, cu amendă de la 100 lei la 500 lei. 

Art.8. Constituie contravenție, în măsura în care potrivit legii penale nu sunt 

considerate infracțiuni și se sancționează ca atare, următoarele fapte: 

a) circulația autovehiculelor de tonaj greu pe domeniul comunei Sâncraiu de Mureș 

fără a deține autorizație de liberă trecere, acolo unde există indicatoare care limitează tonajul, cu 

specificația că aceasta (sau dovada plății pentru autovehiculul respectiv) trebuie să se afle la bord 

astfel încât șoferul să o poată prezenta organelor de control abilitate; 

b) circulația autovehiculelor care produc distrugerea/deteriorarea carosabilului; 

c) circulația autovehiculelor agabaritice fără viza Poliției Rutiere pe autorizația de 

liberă trecere eliberată de comună; 

d) poluarea mediului ambiant prin emisii excesive de gaze de eșapament și pierderi 

sau scurgeri de carburanți-lubrifianți.; 

e) pierderile de materiale din bena/caroseria autovehiculului, circulația cu suprafața 

exterioară sau prelata murdare, depunerea de noroi de pe roți pe carosabil; 

f) staționarea sau parcarea autovehiculelor de tonaj greu sau a altor autovehicule pe 

domeniul public sau privat al comunei precum și pe trotuare, în parcuri, pe spații verzi, pe aleile 

din cartierele de locuit sau în alte locuri decât cele special amenajate și semnalizate corespunzător, 

sau în alte locații decât cele prevăzute de legislația rutieră în vigoare precum și parcarea 

necorespunzătoare a autovehiculelor. 

(1).  Contravențiile prevăzute în prezentul regulament, menționate la Art.8, punctele: e 

și f se sancționează cu amendă de la 500 la 1200 de lei. 

(2). Contravențiile prevăzute în prezentul regulament, menționate la Art.8, pct.: a, b, c, 

d se sancționează cu amendă de 2400-2500 lei. 

(3). Contravențiilor prevăzute la Art. 8 li se aplică prevederile Ordonanței Guvernului 

nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare. 

(4). Contravențiile se constată și se sancționează de către agenți ai Poliției Rutiere și/sau 

personalul de specialitate din cadrul Primăriei Sâncraiu de Mureș, împuterniciți prin Dispoziție a 

Primarului comunei Sâncraiu de Mureș. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(5). Sancțiunea contravențională a amenzii se va aplica contravenientului, sau în situația 
în care acesta nu este prezent, proprietarului sau deținătorului în baza unui titlu legal al 
autovehiculului, persoană fizică sau juridică. 

(6). Împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției se poate depune plângere 

Ia Judecătoria Târgu -Mureș, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 9. Fapta de a împiedica ori de a se sustrage de la efectuarea controlului, prin 

interzicerea accesului organelor de control abilitate sau prin neprezentarea documentelor și a 

actelor solicitate, constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei. 

Art. 10 (1) Satisfacerea cerinţelor de apă ale populaţiei are prioritate faţă de folosirea 

apei în alte scopuri. De asemenea, au prioritate, faţă de alte folosinţe, alimentarea cu apă pentru 

animale, refacerea rezervei intangibile de apă după incendii, precum şi debitele necesare menţinerii 

echilibrului ecologic al habitatului acvatic. 

(2)Restrângerea utilizării apei potabile pentru populaţie, în folosul altor activităţi, este interzisă. 

(3)Apa potabilă distribuită organizat în centre populate poate fi utilizată şi în alte scopuri, numai 

dacă s-a asigurat satisfacerea integrală a cerinţelor populaţiei, animalelor şi ale unor activităţi care 

necesită apă de această calitate. Alimentarea cu apă potabilă în alte scopuri va fi limitată sau 

desfiinţată numai atunci când apar cerinţe noi în alimentarea cu apă a populaţiei. 

(4)Apele subterane, corespunzătoare calitativ, sunt resurse strategice destinate în primul rând 

pentru alimentarea cu apă a populaţiei şi animalelor, precum şi pentru asigurarea igienei şi sănătăţii 

populaţiei. Aceste ape pot fi utilizate şi în alte scopuri, numai în baza autorizaţiei de gospodărire 

a apelor. 

 Art. 11. Pentru degradările aduse domeniului public sau privat al comunei Sâncraiu de 

Mureș, pe lângă sancțiunea contravențională conform prezentei hotărâri, se vor achita și 

despăgubiri.  

Art. 12 Constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 200 lei la 1.000 lei 

tulburarea, fără drept, a liniştii locuitorilor prin producerea de zgomote cu orice aparat sau obiect 

ori prin strigăte sau larmă. Repetarea contravenţiei într-un interval de 24 de ore de la constatarea 

primei fapte, se sancţionează după cum urmează: cu amendă de la 500 lei la 1.500 lei sau prestarea 

a 50-100 de ore de activităţi în folosul comunităţii, conform Legii nr. 61 din 27 septembrie 

1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi 

liniştii publice *) - Republicată; 

Art. 13 Constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1500 lei 

tulburarea liniştii locatarilor între orele 22,00-8,00 şi 13,00-14,00 de către orice persoană prin 

producerea de zgomote, larmă sau prin folosirea oricărui aparat, obiect ori instrument muzical la 

intensitate mare în localurile sau în sediile persoanelor juridice, în locuinţele persoanelor fizice sau 

în oricare alt loc din imobile cu destinaţia de locuinţe ori situat în imediata vecinătate a acestora. 

Repetarea contravenţiei într-un interval de 24 de ore de la constatarea primei fapte, se sancţionează 

https://idrept.ro/00161568.htm
https://idrept.ro/00161568.htm


           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

după cum urmează:  cu amendă de la 2.000 lei la 3.000 lei sau prestarea a 70-120 de ore de activităţi 

în folosul comunităţii, conform Legii nr. 61 din 27 septembrie 1991 pentru sancţionarea faptelor 

de încălcare a unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice *) - Republicată; 

Art. 14 Adăposturile pentru creșterea animalelor, precum și împrejmuirile amenajate 

pentru creșterea animalelor în curțile persoanelor particulare (de cel mult 5 capete de porcine, 5 

capete de bovine, 5 capete de ovine și caprine, 20 capete păsări și 3 capete canine, precum și 2 

capete cabaline) se amplasează la cel puțin 10 m de cea mai apropiată locuință învecinată și se 

exploatează astfel încât să nu producă poluarea mediului sau disconfort vecinilor. Nerespectarea 

acestui articol constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 150 lei la 300 lei pentru 

persoanele fizice și de la 500 lei la 1000 lei pentru persoanele juridice 

Art. 15 Distanţa minimă pentru arbori: conform art. 613 Cod Civil republicat, arborii 

trebuie sădiţi la o distanţă de cel puţin 2 metri de linia de hotar, cu excepţia acelora mai mici de 2 

metri, a plantaţiilor şi a gardurilor vii. În caz de nerespectare a distanţei, proprietarul vecin este 

îndreptăţit să ceară scoaterea ori, după caz, toaletarea, la înălţimea cuvenită, a arborilor, plantaţiilor 

ori a gardurilor vii, pe cheltuiala proprietarului fondului pe care acestea sunt ridicate. Proprietarul 

fondului peste care se întind rădăcinile sau ramurile arborilor aparţinând proprietarului vecin are 

dreptul de a le tăia, precum şi dreptul de a păstra fructele căzute în mod natural pe fondul său. 

Art. 16 Picătura streşinii 

Proprietarul este obligat să îşi facă streaşină casei sale astfel încât apele provenind de la ploi să nu 

se scurgă pe fondul proprietarului vecin și să conducă apa către sistemele de colectare a apelor 

puviale (șant sau canalizare pluvială). 

Art. 17 Se aprobă Regulamentul privind procedura de constatarea și sancționare a 

contravențiilor, conform Anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 18  Aprobarea modelului de proces verbal de sancționare a contravențiilor, conform 

Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 19 Constatarea și sancționarea contravențiilor stabilite prin prezenta hotărâre se vor 

face de către primar prin împuterniciții acestuia. 

Art. 20  Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se incredințează 

Primarul comunei Sâncraiu de Mureș-Budian Petru Ionuț, prin compartimentele de specialitate.â 

Art.21 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al Comunei 

Sâncraiu de Mureș, în termenul prevazut de lege, Primarului comunei Sâncraiu de Mureș, 

compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei, Instituţiei Prefectului- Judeţului Mureș - în 

vederea exercitării controlului de legalitate şi se aduce la cunostinţă publică prin afisare la sediul 

Consiliului Local Sâncraiu de Mureș şi postare pe pagina de internet proprie. 
                       

Inițiator proiect 

dl. Budian Petru – Ionuț 

 

 

 

                                                                                         

https://idrept.ro/00161568.htm


           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 

  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de  Mureș în ședința  ordinara din ................. ,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de ............ pentru,...... abțineri și ....... 

împotrivă, din totalul de 15  consilieri locali in funcție și .................... consilieri locali prezenti la sedintă.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Anexa 1 la PHCL nr.____________________ 

 

REGULAMENT PRIVIND PROCEDURA DE CONSTATARE ȘI SANCȚIONARE A 

CONTRAVENȚIILOR 

 

Dispoziții generale: 

Art. 1. 

(1) Constituie contravenție fapta săvârșită cu vinovăție, stabilită și sancționată 

prin lege, ordonanță, hotărâre a Guvernului României sau prin prezenta hotărâre a 

consiliilor locale ale unităților administrative-teritoriale. 

(2) Sancțiunile contravenționale principale ce se pot aplica sunt: 

a) - avertismentul; 

b) - amenda contravențională; 

(3) Sancțiunile contravenționale complementare ce se pot aplica sunt: 

a) - confiscarea bunurilor destinate, folosite sau rezultate din contravenții; 

b) - suspendarea sau anularea, după caz, a avizului, acordului sau a autorizației de 

exercitare a unei activități; 

c) - închiderea unității; 

d) - măsuri de executare silită asupra veniturilor și bunurile mobile/imobile; 

e) - suspendarea activității agentului economic; retragerea licenței sau a avizului 

pentru anumite operațiuni ori pentru activități de comerț exterior, temporar sau definitiv; 

f) - desființarea lucrurilor și aducerea terenului în starea inițială. 

(4) Sancțiunile se stabilesc proporțional cu gradul de pericol social al faptei 

săvârșite. 

Art. 2. 

(1) Pentru una și aceeași contravenție se aplică o sancțiune contravențională principală 

și una sau mai multe sancțiuni complementare. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(2) În cazul în care contravenientul nu respectă obligația de a înlătura situația creată 

prin săvârșirea contravenției, organul constatator poate aplica, în mod repetat, după fiecare 

somație la care contravenientul nu se conformează, o nouă amendă pentru contravenția 

săvârșită. 

(3) În cazul persoanelor juridice de drept public sau privat sancțiunea se aplică, după 

caz, organului de conducere al acestora, director, administrator, persoanei care a avut 

sarcina de a urmării îndeplinirea obligațiilor respective sau persoanei fizice care a săvârșit 

efectiv fapta contravențională, după caz. 

Art. 3. 

Agenții constatatori împuterniciți prin dispoziție a Primarului comunei Sâncraiu de 

Mureș au obligația prezentării legitimației de control (modelul aprobat prin Dispoziția 

Primarului nr. 208/01.07.2021) sau Dispoziția Primarului prin care sunt împuterniciți, 

precum și actul de identitate. 

Art. 4. 

Conform art. 28 alin. (l) din OG nr. 2/2001, în cazul aplicării sancțiunii 

contravenționale cu amendă, contravenientul poate achita, în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute, 

agentul constatator urmând a face această mențiune în cuprinsul procesului-verbal. 

Art. 5. 

(1) Agentul constatator stabilește sancțiunea contravențională principală și/sau 

complementară în procesul-verbal de constatare a contravenției. 

(2) În afara sarcinilor prevăzute la alin. (l), agentul constatator va stabilii în cuprinsul 

aceluiași proces-verbal atunci când va fi cazul, în măsura în care este posibil și valoarea 

pagubei produse prin contravenție, în condițiile legii. 

(3) După caz, agentul constatator are dreptul de a fotografia sau filma faptele care 

constituie contravenție, precizând în mod expres în procesul-verbal despre acest fapt, 

precum și locul, data și ora săvârșirii faptei. 

Art. 6. 

(1) Procesul verbal de constatare a contravenției va cuprinde în mod obligatoriu: data 

și locul unde este încheiat; numele, prenumele, calitatea și instituția din care face parte 

agentul constatator; numele, prenumele, domiciliul și codul numeric personal ale 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

contravenientului, descrierea faptei contravenționale cu indicarea datei, orei și locului în 

care a fost săvârșită, precum si arătarea împrejurărilor care pot servi la aprecierea gravității 

faptei și la evaluarea eventualelor pagube pricinuite; indicarea actului normativ prin care 

se stabilește și se sancționează contravenția; posibilitatea achitării, în termen de 15 zile de 

la data înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii 

prevăzute de actul normativ; termenul de exercitare a căii de atac și instanța la care se 

depune plângerea. 

(2) Procesul-verbal se comunică în copie contravenientului de către organul ce a aplicat 

sancțiunea, în termen de cel mult două luni de la data aplicării acesteia, prin mijloace de 

comunicare prevăzute de lege. 

(3) În situația în care contravenientul este persoană juridică în procesul-verbal se vor 

face mențiuni cu privire la denumirea, sediul, numărul de înmatriculare în registrul 

comerțului și codul fiscal ale acesteia, precum și datele de identificare a persoanei care o 

reprezintă. 

(4) În momentul încheierii procesului-verbal, agentul constatator este obligat să aducă 

la cunoștința contravenientului dreptul de a face obiecțiuni cu privire la conținutul actului 

de constatare. Obiecțiunile sunt consemnate distinct în procesul-verbal la rubrica 

„Obiecțiuni” , sub sancțiunea nulității procesului-verbal. 

(5) Lipsa mențiunilor privind numele, prenumele și calitatea agentului constatator, 

numele și prenumele contravenientului, iar în cazul persoanei juridice lipsa denumirii și a 

sediului acesteia, a faptei săvârșite și a datei comiterii acesteia sau a semnăturii agentului 

constatator atrage nulitatea procesului-verbal. Nulitatea se constată și din oficiu. 

(6) Contravenientul este obligat să prezinte agentului constatator, la cerere actul de 

identitate. 

În caz de refuz pentru legitimarea contravenientului agentul constatator poate apela 

la ofițerii și subofițerii de poliție, jandarmi sau gardieni publici. 

(7) Procesul-verbal se semnează pe fiecare pagină de agentul constatator și de 

contravenient. În cazul în care contravenientul nu se află de față, refuză sau nu poate să 

semneze, agentul constatator va face mențiune despre aceste împrejurări, care trebuie să 

fie confirmate de cel puțin un martor. În acest caz, procesul-verbal va cuprinde și datele 

personale din actul de identitate al martorului și semnătura acestuia. Nu poate avea 

calitatea de martor un alt agent constatator. În lipsa unui martor, agentul constatator va 

preciza motivele care au condus la încheierea procesului-verbal în acest mod. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

(8) Dacă persoana săvârșește mai multe contravenții constatate în același timp de 

același agent constatator, se încheie un singur proces-verbal. 

Art. 7. 

(1) Împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției și de aplicare a sancțiunii 

se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia. 

Plângerea se depune la judecătoria în a cărei circumscripție a fost săvârșită contravenția. 

(2) Partea vătămată poate face plângere numai în ceea ce privește despăgubirea, iar cel 

căruia îi aparțin bunurile confiscate, altul decât contravenientul, numai în ceea ce privește 

măsura confiscării. 

(3) Pentru soluționarea cu celeritate a cauzei, plângerea formulată Se poate înainta 

deopotrivă și organului din care face parte agentul constatator. 

Art. 8. 

Procesul-verbal neatacat în termenul prevăzut la art. 7 alin. (1), precum și hotărârea 

judecătorească definitivă prin care s-a soluționat plângerea constituie titlu executoriu, fără 

vreo altă formalitate. 

Art. 9. 

Contravențiilor stabilite prin prezenta hotărâre le sunt aplicabile prevederile OG 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor. 

Art. 10. 

Pentru executarea silită a amenzilor contravenționale sunt aplicabile prevederile 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările ulterioare. 

Dispoziții finale: 

Art. 11. 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul Primăriei 

Sâncraiu de Mureș și în locurile de afișaj public, precum și pe site-ul Primăriei Sâncraiu 

de Mureș, județul Mureș. 

Inițiator proiect 

dl. Budian Petru – Ionuț 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Nr. 5475/06.04.2023 

                                                          

Raport de aprobare 

Privind  actualizarea Regulamentului de buna gospodărire a Comunei 

Sâncraiu de Mureș, județul Mureș 

 

Temeiul legal al solicitării emiterii prezentului proiect de hotrărâre este Ordonanța de 

Urgență nr. 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, prin care se stabilesc 

obligaţiile şi răspunderile care revin autorităţilor administraţiei publice locale, instituţiilor publice, 

agenţilor economici şi cetăţenilor pentru buna gospodărire a localităţilor, pentru instaurarea unui 

climat de ordine şi curăţenie pe teritoriul acestora.  

Potrivit prevederilor legale asigurarea şi păstrarea curăţeniei şi ordinii pe teritoriul 

localităţilor, buna gospodărire a acestora şi respectarea normelor de igienă constituie o obligaţie 

fundamentală a autorităţilor administraţiei publice locale, a instituţiilor publice, agenţilor 

economici şi a altor persoane juridice, precum şi a cetăţenilor.  

Potrivit art. 24, a ordonanței mai sus menționată, este necesară adoptarea unei hotărâri a 

consiliului local în condiţiile OUG 57/2019 privind Codul Administrativ şi ale Ordonanţei 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, care să prevadă faptele săvârşite 

de instituţiile publice, agenţii economici, alte persoane juridice, precum şi de cetăţeni, care 

constituie contravenţii în domeniul bunei gospodăriri a localităţilor urbane şi rurale precum şi 

sancţiunile ce se pot aplica pentru acestea.  

Având în vedere obligaţiile şi răspunderile consiliilor locale şi ale primărilor, obligaţiile 

instituţiilor publice, ale agenţilor economici şi ale celorlalte persoane juridice, obligațiile 

cetățenilor toate stabilite prin O.G. nr. 21/2002 dar și prevederile art.18 ale aceleași ordonanțe 

potrivit căreia detalierea obligaţiilor şi responsabilităţilor concrete care revin instituţiilor publice, 

agenţilor economici, celorlalte persoane juridice, precum şi cetăţenilor, potrivit prevederilor 

prezentei ordonanţe, se face prin hotărâri ale consiliului local, la propunerea primarului, propun 

spre dezbatere următorul Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 

prevederilor O.G. nr. 21/2002, privind normele de gospodărire comunală, pe teritoriul comunei 

Sâncraiu de Mureș. 

 
                                                INIȚIATOR PROIECT  

                                     BUDIAN PETRU-IONUȚ - PRIMAR  

 
 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Nr. 4425/05.04.2023   

 

       

Referat specialitate 

Privind  actualizarea Regulamentului de buna gospodărire a Comunei 

Sâncraiu de Mureș, județul Mureș 

 

 Potrivit O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată prin 

Legea nr. 515/2002, activităţile edilitar-gospodăreşti reprezintă ansamblul acţiunilor de utilitate şi 

interes local, desfăşurate din iniţiativa şi sub organizarea autorităţilor administraţiei publice locale, 

prin care se asigură buna gospodărire, păstrarea curăţeniei, respectarea normelor de igienă, precum 

şi înfrumuseţarea localităţilor urbane şi rurale de pe întreg cuprinsul ţării.  

Organizarea, derularea şi participarea la activităţile edilitar-gospodăreşti constituie o 

obligaţie permanentă a consiliilor locale şi a primarilor, a autorităţilor şi instituţiilor publice, a 

agenţilor economici cu sau fără personalitate juridică, precum şi a cetăţenilor. În îndeplinirea 

atribuţiilor potrivit prezentei ordonanţe, este necesară adoptarea şi dispunerea măsurile ce se impun 

pentru asigurarea participării cetăţenilor, a instituţiilor publice şi agenţilor economici, cu sau fără 

personalitate juridică, pentru realizarea acţiunilor de înfăptuire şi păstrare a curăţeniei și disciplinei 

în interiorul localităţilor şi în afara acestora, și efectuarea la timp a activităţilor gospodăreşti. 

Analizând prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, O.U.G. 

195/2005 privind protecția mediului, O.G. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, 

propun spre dezbatere și aprobare Proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de 

aplicare a O.G. nr. 21/2002, privind normele de gospodărire comunală, pe teritoriul comunei 

Sâncraiu de Mureș. Având în vedere cele expuse s-a iniţiat proiectul de hotărâre alăturat pe care îl 

supunem spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local Sâncraiu de Mureș. 

 

 

COMPARTIMENT ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC 

BOANTA - FLOREA MARCEL 


